

# Fællesskabet og kulturen lever videre

35 gange i træk – og toptunet til den 36. Nibe Festival. Vi stod primo 2020 i en uhørt fordelagtig situation. Vi havde kæmpe momentum. Men sådan skulle det ikke være. Nibe Festival 2020 blev på fornuftig og forsvarlig vis aflyst.

Nu er vi på den anden side af den festival, som ikke blev afholdt. Det gør godt at komme videre, for selvom der stadig er usikkerhed omkring Covid-19 udviklingen, så tror vi på, at vi i dagene 30. juni – 3. juli 2021 kommer til at afvikle historiens største, fedeste og formodentligt også mest værdsatte festival i Skalskoven.

Men nu skal vi have hjulene i gang for alvor – både ift. festivalen og ift frivilligheden. Og vi ruller allerede – godt og grundigt.

Men vi forventer at blive udfordret på frivilligheden, samt ift. vores kulturrum og spillested - STØBERIET, som vi dårligt nok nåede at få søsat, før det blev utænkeligt at afvikle arrangementer.

Den her ansøgning er derfor rettet mod de frivillige – og mod STØBERIET og dermed også mod de mange lokale borgere i og omkring Nibe.

## STØBERIET smeltede ned

Som nævnt, så nåede vi kun at afvikle ganske få koncerter/shows for Covid-19 lukkede kulturen og alt andet ned. Derfor er vi også bekymrede over, hvis vi ikke kan lave koncerter det kommende halve års tid. Og det bliver formodentligt virkelighed, hvis vi selv skal holde begge hænder på kogepladen og løbe al risiko ved at arrangere koncerter, foredrag og shows for et meget begrænset antal gæster.

Derfor søger vi et tilskud på 100.000 til at realisere 5 – 7 koncerter/shows i STØBERIET i perioden efterår – forår.

Jeg er på nuværende tidspunkt i dialog med agenturerne om muligheder – men også om de økonomiske og pladsmæssige betingelser.

Vi kan ikke skabe økonomi til at få hjulene i gang uden et tilskud. Vi kan på nuværende tidspunkt kun få plads til 125 siddende betalende gæster med de gældende Covid-19 restriktioner.

Vi er ikke et officielt spillested, så vores aftaler har – indtil videre – været på et fast fee til artisterne. Vi modtager pt. heller ikke anden honorarstøtte.

Ønskescenariet er, at vi fra tidligt efterår og frem mod foråret kan præsentere navne som f.eks. Lis Sørensen, Jonah Blacksmith, Anders Blichfeldt og Hush samt meget gerne et par koncerter med navne som er på vej op. Vi vil ligeledes arbejde på at samle nogle af de mange Nibe-bands.

Vi mener det er vigtigt, vi får hjulene i STØBERIET i gang så hurtigt som muligt, da vores lille spillested som sagt dårligt nåede at blive implementeret inden pandemien ramte os. Og så trænger vi til kultur og til at smile i Nibe. Og STØBERIET lavede vi jo netop for at skabe glæde og liv i byen. – det her er grunden til, vi laver Støberiet. Det er for folket – for at skabe glæde og liv i byen.

Vi håber en bevilling på 100.000 kr. kan imødekommes. Det vil gøre en uvurderlig forskel og kan helt sikkert kickstarte kulturen ikke blot i STØBERIET, også for lokalbefolkningen i og omkring Nibe.

## **Frivilligheden lider**

Der er ingen tvivl om, at vores store frivillige organisation har haft det svært og stadig i øvrigt lider under pandemien.

Ikke mindst har vores primære frivillige, som er i team- eller afdelingsledelse, og som dermed normalt er i gang det meste af året, virkelig været ramte under nedlukningen.

Det vil være voldsomt givende og formodentligt også vigtigt, at vi samler dette fællesskab til et par kulturarrangementer – og ikke bare går i gang, som på normal vis. Vi skal for alt i verden undgå, at for mange dem bruger den her ufrivillige pause til at slippe engagementet og gerningerne i vores organisation. Fællesskabet skal genskabes og videreudvikles.

Vi vil derfor meget gerne hylde frivilligheden og alle de mennesker, der hvert år bruger utallige timer på at sikre kulturens overlevelse. Vi trænger til at give igen og opretholde gejsten. Og vi kan ikke tænke på en bedre måde end at give dem igen med kulturen.

Vi vil derfor meget gerne lave et par foredrag eller måske et par comedyshows, der sætter fokus på sammenhold og fællesskabsfølelser. Foredrag eller shows som kun

er målrettet teamledere, stedfortrædere, afdelingsmedlemmer og om muligt også funktionsansvarlige, som er laget under teamledere og stedfortrædere.

Vi skal le, suge til os og mærke fællesskabet ifm. med arrangementerne. Der skal om muligt og hvor det giver mening være en faglig indgang til foredragene. Det altafgørende er dog, at vi får genskabt lysten til fællesskabet, og at de føler sig værdsat.

Vi søger om 60.000 kr. i støtte som kan medvirke til realisering af 2 – 3 kulturarrangementer for vores frivillige med ledelsesansvar.

Jeg kan til alle tider kontaktes på 2095 9901 eller [peter@nibefestival.dk](mailto:peter@nibefestival.dk), hvis der er spørgsmål eller uddybning ønskes.

På vegne af Nibe Festival

Peter Møller Madsen